教授会議事要旨

日	 時：平成３０年３月１３日（火）１３時００分～１３時４０分

場	 所：本館２階会議室

出席者：中野センター長、青井、野海、福田、保坂、與曽井	 各教授、味村、梅原、

嶋、民井	 各准教授、王、神田、郡、田村、依田	 各講師、池田、小林、白

鳥、菅谷、鈴木、高久、外川、堀田、蓑茂、ＲＹＵ	 各助教

欠席者：能町教授、石井、井手口、緒方、下村、住濱、永廣	 各准教授、友野助教

陪席者：岸本教授

吉田技術専門職員、安田技術職員

浅井事務長、松下庶務係長、針田研究協力係長、竹下会計係長

議	 題：

Ⅰ．報告事項

１．各種委員会について

（１）吹田地区事業場安全衛生委員会（２月２日）＜井手口准教授＞

（２）核物理研究センター安全衛生委員会（２月５日）＜井手口准教授＞

（３）情報化推進会議（２月１４日）＜外川助教＞

（４）附属図書館理工学図書館運営委員会（２月２１日）＜緒方准教授＞

（５）教育研究評議会（２月２１日）＜センター長＞

（６）部局長会議（２月２１日）＜青井教授＞

（７）吹田地区事業場安全衛生委員会（３月２日）＜井手口准教授＞

（８）ラジオアイソトープ総合センター専門委員会（３月５日）＜鈴木助教＞

（９）低温センター運営委員会（３月５日）＜與曽井教授＞

（10）核物理研究センター安全衛生委員会（３月６日）＜井手口准教授＞

以上、各委員からメールにて事前報告済。

２．平成３０年度学内の兼任について

	 	 資料１に基づき、本センター教員の他部局への兼任について報告があった。

３．平成３０年度部局年度計画について

  中期計画委員会（メール審議）において、資料２のとおり作成した旨報告があった。

４．平成３０年度運営委員会委員、研究計画検討専門委員会委員及び研究企画室員等

について

資料３に基づき、報告があった。また、研究計画検討専門委員会委員及び研究企画

室員に追加の報告があった。

５．その他

（１）技術専門職員公募の選考結果等について

  今年度末定年退職の技術職員の後任人事につき、人事委員会での選考結果について報
告があり、また、平成３０年３月１日付けより研究企画室で技術職員 1名を採用したこ

との報告があった。

Ⅱ．前回教授会議事録（案）について

事前に送付していた平成３０年２月６日開催の教授会議事録(案)について、意見

等があれば本日までに連絡願うこととした。（同日までに連絡はなく原案のとおり

確定した。）

Ⅲ．協議事項

１．教員の割愛について

資料４に基づき、放射線科学基盤機構設置準備委員会委員長から、２名（能町教授、

鈴木助教）の割愛について依頼があった旨説明があり、審議の結果、承認された。な

お、両名については、本センターへの兼任教員となることの報告があり、教授会へは陪

席として参加してもらうことを確認した。

２．教員人事について

資料５－１～６に基づき説明があり、審議の結果、特任助教（常勤）１名、特任

研究員５名、教務補佐員５名及び技術補佐員１名の新規採用と、特任教授（常勤）

１名、特任准教授（常勤）３名、特任講師（常勤）１名、特任助教（常勤）１名、

特任教授１名、特任研究員６名及び教務補佐員５名の継続が承認された。

３．助教人事について

３月１２日開催の運営委員会において、教授会に推薦することになった助教候補者に

ついて、資料６に基づき説明があり、可否投票を行った結果、小林信之特任助教（常

勤）を助教候補者とすることが承認された。

４．平成３０年度協同研究員の受入れについて

資料７に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

５．平成３０年度夏季一斉休業の実施について

本部事務機構と同じ平成３０年８月１３日（月）～１５日（水）の３日間に実施する

ことについて説明があり、審議の結果、承認された。

６．特任教員（拠点）ポストの運用方針について

特任教員（拠点）ポストの運用方針について、前日開催の運営委員会でも審議を行

い承認されたが、全国的に任期なしの教員ポストが減少していることや優秀な研究者に

対してきちんとしたポストを用意していくことの重要性について説明があり、現在ある

特任の教員ポストを長期運用していきたいことの提案があった。続いて、意見の交換が

行われ、審議の結果、次回の運営委員会で審議するまでに教授会で案を作成することが

承認された。

７．平成３０年度教授会の開催予定日について

資料８	に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

次回教授会	 平成３０年４月３日（火）１５時００分～